Municipal, sanciono a seguinte lei: 

Art. 1º. A partir de 1° de janeiro de 2026, o servidor público municipal que recebe 

até um salário mínimo passar a receber o salário mínimo em vigor pelo DECRETO            

Nº 12.797/2025, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 no valor de R$ 1.621,00 (mil 

seiscentos e vinte e um reais). 

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação e seus efeitos retroagem 

a 1º de janeiro de 2026. 

Secretaria da Câmara Municipal de Alvinópolis, 23 de fevereiro de 2026. 

LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: